

Pilsētvides attīstības URBACT programma – Latvijas un Igaunijas pilsētu pieredze un sadarbības tīklu veidošana nākotnē



18.oktobrī notikušais **URBACT Latvija** un **URBACT Eesti** seminārs Valgā-Valkā ir lielisks Eiropas Savienības programmu sinerģijas un sadarbības piemērs pārrobežu pašvaldībās. Seminārā ne tikai pārrunāja pilsētvides attīstības aktualitātes, bet arī iepazinās ar Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas (**Estonia-Latvia Programme**) sniegto ieguldījumu un jaunajiem plāniem dvīņu pilsētu attīstībā.

Semināra mērķis bija arī iedvesmot pilsētu pārstāvjus, gatavojoties nākamajam URBACT programmas projektu uzsaukumam 2019.gada janvārī. Tāpēc seminārā ar savu pieredzi URBACT projektos dalījās arī pārstāvji no Tallinas, Siguldas, Tartu un Cēsu.

Tallinas pārstāvis Jaagup Ainsalu pastāstīja par URBACT lomu Tallinas vecpilsētas transporta organizācijas problēmu apzināšanā un risināšanā. **Inga Pole** iepazīstināja ar Siguldas pieredzi projektā par kultūrvēsturiska mantojuma inovatīvu apsaimniekošanu. **Siim Espenberg no Tartu** uzsvēra URBACT programmas sniegtās iespējas pieredzes apmaiņai ar kolēģiem no citām pilsētām.

"Var domāt, ka pieredzes apmaiņa ir tāds nekonkrēts jēdziens. Bet patiesībā mēs no citiem varam ļoti daudz mācīties, un tā rezultātā uzlabot savu darba efektivitāti," tā Siim Espenberg.

Dita Trapenciere no **Cēsīm** pastāstīja par atziņām no **TechTown projekta** - mazajām un vidējām pilsētām ir jāpielāgojas digitālās ekonomikas attīstībai, tādējādi nepieciešama digitālo prasmju apguve visām paaudzēm, sākot ar bērnodārzu.

Valgas galvenais arhitekts Jiri Tintera kopā ar kolēģēm no Valkas - **Guntu Smani** un **Janu Putniņu** - vadīja mācību ekskursiju Valkas un Valgas pilsētās.

"Kā arhitekts uzskatu, ka jebkuras pilsētas galvenais resurss ir tās iedzīvotāji. Svarīgi lai iedzīvotāji paliktu pilsētā, un ticētu pilsētas nākotnei. Kvalitatīvai pilsētvidei šajā ziņā ir ļoti liela nozīme," Jiri Tintera uzsvēra.

Valkas un Valgas pārstāvji **demonstrēja** pilsētas viesiem vairāku Igaunijas-Latvijas programmas **projektu rezultātus - dabas takas un veloceliņus**. Viesi iepazinās ar uzlabojumiem Valgas pilsētvidē par godu Igaunijas valsts simtgadei - ir atjaunots pilsētas centrālais laukums.

Semināra noslēgumā dalībnieki uzzināja par iespējām **pielietot trīs-dimensiju vizualizācijas un virtuālās realitātes tehnoloģijas iedzīvotāju iesaistīšanai pilsētattīstības plānošanā**, kā arī par ieteikumiem enerģijas politikai vietējā līmenī.

Informācija par URBACT programmas iespējām pašvaldībām ir pieejama šajās vietnēs:

- <http://urbact.eu/urbact-latvija>
- <https://www.facebook.com/URBACTLatvija/>
- http://www.varam.gov.lv/lat/fondi/ets_1420/pilsetvides_attistibas_programma_urbact_3/?doc=18279

Kontakti:

URBACT Nacionālais kontaktpunkts
Laura Cunska-Āboma

laura.cunskaboma@varam.gov.lv

Tālrunis: +371 67026467 vai +371 26147511



EUROPEAN UNION
European Regional Development Fund

